
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 16.05.2025  № 396 
с. Ершичи 

Смоленской области 

       
Об утверждении Положения о Руханском 

территориальном комитете управления 

строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, дорожной деятельности и 

развитию территорий Администрации 

муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области, решением Ершичского окружного совета депутатов от 

24.12.2024г. №77 «Об утверждении структуры Администрации муниципального 

образования « Ершичский район» Смоленской области (в редакции от 11.02.2025г. 

№34), Администрация муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о Руханском территориальном комитете управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и 

развитию территорий Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановлением оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                             М.В. Пядин 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Отп. 1 экз.- в дело 

Исп. А.Л. Матушова____________ 

Тел. 2-24-63 

«___»_______________________ 

Разослать: управляющему делами, 

Р.В.Язикову,  территориальным комитетам, 

районной  прокуратуре 

  

Визы: 

 

 

М.Н. Болкашинова _______________ 

 

 

Р.В.Язиков            ________________ 

 

                     

 

 

                     «____»________  ________ 

 

 

                     «____»________  ________ 

 

                      



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 16.05.2025  № 396 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Руханском территориальном комитете управления строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, дорожной деятельности и развитию территорий 

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Руханский территориальный комитет управления строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и развитию 

территорий Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – Комитет) является 

структурным подразделением Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация), 

находится в непосредственном подчинении Главе муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области и работает под 

руководством начальника управления строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, дорожной деятельности и развитию территорий Администрации 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, 

указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, Уставом,  

муниципальными правовыми актами Администрации и настоящим Положением. 

1.3. Комитет в своей деятельности взаимодействует со всеми структурными 

подразделениями Администрации, органами государственной власти, 

предприятиями и организациями всех форм собственности. 

1.4. Состав Комитета определяется в соответствии со штатным расписанием 

Администрации. 

1.5. Материально-техническое, финансовое обеспечение деятельности 

Комитета осуществляется за счёт средств местного бюджета. 



 

1.6. Место нахождения Комитета: 216580, Смоленская область, с. Ершичи, ул. 

Советская, д. 22. Кабинет 201. 

2. Основные задачи 

Основными задачами Комитета являются: 

2.1.  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах муниципального округа; 

2.2. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального округа; 

2.3. организация ритуальных услуг и мест захоронения; 

2.4. присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов; 

2.5. осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

2.6. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального округа; 

2.7. осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах; 

2.8. прием от населения и организаций, а также от других источников 

сообщений о любых происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте 

возникновения ЧС природного, техногенного или биолого-социального характера, 

проверка достоверности поступившей информации, доведение ее до дежурно-

диспетчерских служб (далее - ДДС), в компетенцию которых входит реагирование 

на принятое сообщение; 

2.9. реализация иных задач, исполнение которых возлагается на Комитет в 

пределах его компетенции. 

 

3. Полномочия  

В соответствии с возложенными на него задачами Комитет осуществляет 

следующие полномочия: 
3.1. разрабатывает и вносит проекты правовых актов по вопросам, относящимся 

к сфере деятельности Комитета; 
3.2. в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет 

работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 

документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета; 
3.3. обеспечивает защиту информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 
3.4. предоставляет достоверную информацию по ежегодной подготовке 

Доклада Главы Администрации о достигнутых значениях показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального 

округа за отчётный период; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


 

3.5. Взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой и Системой-

112; 
3.6. осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных жилищным законодательством, в 

отношении муниципального жилищного фонда; 
3.7. осуществляет иные полномочия и функции в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами Ершичского муниципального округа. 

4. Права и обязанности 

В пределах своей компетенции Комитет имеет право: 

4.1. запрашивать и получать от органов государственной власти, местного 

самоуправления, структурных подразделений администрации муниципального 

округа, муниципальных учреждений, других организаций (независимо от их 

организационно-правовой формы) документы и информацию, необходимые для 

решения вопросов, отнесённых к компетенции Комитета, в том числе в порядке 

межведомственного взаимодействия; 
4.2. вносить на рассмотрение Главы муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области и Ершичского окружного Совета 

депутатов предложения по вопросам, отнесённым к компетенции Комитета; 
4.3. проводить совещания, семинары, конференции, круглые столы, а также 

участвовать в заседаниях координационных, совещательных и рабочих органов по 

вопросам компетенции Комитета; 
4.4. пользоваться информационными базами, банками данных администрации 

муниципального округа, а также создавать собственные базы данных, пользоваться 

компьютерной, копировальной техникой; 
4.5. согласовывать проекты муниципальных правовых актов в пределах своей 

компетенции; 
Комитет территориального развития обязан: 
4.6. представлять отчёты по результатам своей деятельности Главе 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области; 
4.7. осуществлять свою деятельность и выполнение возложенных на Комитет 

задач и функций в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами муниципального округа, настоящим 

Положением. 

5. Руководство и организация деятельности  

5.1. Комитет возглавляет – Председатель Руханского территориального 

комитета управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожной 

деятельности и развитию территорий Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – председатель 

Комитета), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой 



 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

5.2. Председатель Комитета и работники Комитета несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о труде и 

муниципальной службе за ненадлежащее исполнение установленных должностных 

обязанностей. 

5.3. Председатель Комитета и работники Комитета несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за 

неисполнение обязанностей, нарушение запретов, несоблюдение ограничений, 

предусмотренных законодательством о противодействии коррупции. 

7. Ответственность 

7.1. Комитет несёт ответственность за нарушение Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов. 
7.2. В случае принятия Комитетом правовых актов, противоречащих 

Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам и 

федеральным законам и повлекших за собой массовые и грубые нарушения прав и 

свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 

Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее 

обороноспособности, единству правового и экономического пространства 

Российской Федерации, Комитет несет ответственность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
 

 


